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måde også at kunne følge, om det fører til mis- 
brug af dominerende stilling. 

Lovforslaget omfatter enhver form for 
erhvervsvirksomhed, dog med den begræns- 
ning, at politisk vedtagne reguleringer ikke skal 
kunne tilsidesættes. Der bliver måske nogle 
afgrænsningsproblemer eller afgrænsnings- 
spørgsmål, som vi skal have afklaret, men der er 
jo en praksis, som Konkurrencerådet kan tage 
udgangspunkt i efter den gældende lov. Og i 
den forbindelse finder vi det også helt rimeligt, 
at Konkurrencerådet får to medlemmer med 
særlig indsigt i offentlig erhvervsvirksomhed. 

Der er selvfølgelig mange hensyn at tage, når 
et sådant lovforslag skal udarbejdes, og vi synes 
i Socialdemokratiet, at der er fundet den rime- 
lige balance i det foreliggende lovforslag. Vi er 
selvfølgelig indstillet på at drøfte lovforslaget 
med partier, som er indstillet på at tage et med- 
ansvar for, at vi får en god konkurrencelov til 
gavn for virksomhederne, forbrugerne og det 
danske samfund. 

Vi kan som sagt anbefale lovforslaget og ser 
frem til en grundig og saglig udvalgsbehand- 
ling. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg vil straks benytte mig af hr. Baadsgaards 
invitation til debat og tage fat i bemærkningen 
om, at Socialdemokratiet har undladt at støtte, 
at man skal have fusionskontrol ind i konkur- 
renceloven. Det forstår jeg egentlig taget ikke 
helt argumentet for, for selvfølgelig kan man 
selv med en fusionskontrol have fusioner, køb 
og salg af virksomheder. Det, som vi får, hvis vi 
har sådan et redskab i loven, er bare en mulig- 
hed for at få lidt hånd i hanke med det. 

Hvis nu vi kigger på de ansatte på Phønix i 
Vejen, vil de mon så i virkeligheden ikke synes, 
at det havde været meget betryggende for deres 
fremtid, hvis der var en eller anden form for 
regulering, hvor myndighederne med sådan en 
fusionskontrol i hånden kunne sige: Nu vil vi 
have lidt styr på, hvad der foregår her, og ikke 
bare se på, at en virksomhed er sat til auktion, 
hvor det jo tydeligvis er med henblik på opsplit- 
ning, i hvert fald for nogles vedkommende, og 
nedlæggelse af arbejdspladser? 

Så kunne man i Socialdemokratiet ikke gen- 
overveje, om ikke vi skulle have fusionskontrol 
ind som en styrkelse af denne lov? 

(Kort bemærkning). 
Hans Peter Baadsgaard (S): 
Jeg gav som begrundelse for, at vi ikke fandt det 
hensigtsmæssigt og nødvendigt at lave en sådan 
fusionskontrol, at dansk erhvervsliv, netop er 
karakteriseret ved mange små og mellemstore 
virksomheder, og vi vil ikke stå i vejen for, at 
virksomheder kan blive større. 

Jeg synes, det element, hr. Frank Aaen bringer 
ind om virksomheden i Vejen, ikke har så meget 
med konkurrence at gøre. Det er et andet aspekt 
i den forbindelse, og fusion er jo heller ikke 
nødvendigvis et spørgsmål om salg, for der sker 
jo også sammenlægninger af virksomheder, der 
kan samarbejde. Men vi har vurderet, at det, vi 
gør her, er både forsvarligt og hensigtsmæssigt. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jamen endnu en gang til hr. Baadsgaard: 
Fusionskontrol er jo ikke det samme som at for- 
byde fusioner. Det er bare at få et redskab til at 
få styr på, hvad der foregår i tilfælde, hvor der 
er meget store samfundsmæssige interesser på 
spil. Man kunne jo også nævne f.eks. fusionsbe- 
stræbelserne i sin tid mellem Baltica og Hafnia. 
Det havde måske været en god ting, hvis Kon- 
kurrencerådet dengang havde haft et redskab til 
at gå ind og sige, at det her faktisk er meget 
betænkeligt, i stedet for at vi bare havde et hem- 
meligt notat fra Finanstilsynet, der gjorde 
opmærksom på problemerne. I virkeligheden er 
vi jo ved at tilnærme os EU-standard på det her 
område. 

Jeg skal komme tilbage til, at jeg ikke synes, 
det, der foreligger, er godt nok. Men faktisk er 
der jo generelt i EU fusionskontrol i konkurren- 
celovgivningen, og jeg kan simpelt hen ikke for- 
stå, hvorfor det er udeladt i den danske rege- 
rings forslag. 

Svend Erik Hovmand (V): 
I Venstre har vi længe og med spænding set 
frem til fremsættelsen af forslag til ny konkur- 
rencelov. Det er jo nu fire år siden, vi drøftede et 
eventuelt principskifte i dansk konkurrencelov- 
givning. 

Meget er sket i de fire år, der er gået, hvor vi 
har haft en socialdemokratisk ledet regering. 
Lad mig bare som eksempel nævne loven, der 
giver kommuner og amter ret til at udføre opga- 
ver for hinanden. Et andet eksempel kunne 
være det stigende antal af fælleskommunale sel- 
skaber. Eller tag f.eks. de statslige styrelsers 


